

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:

1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2.公司负责人吴定刚先生、主管会计工作负责人庞海涛先生及会计机构负责人(会计主管人员)胡翔飞先生声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3.第一季度报告是否经审计

□ 是 √ 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

□ 会计政策变更 □ 会计差错更正 √ 同一控制下企业合并 □ 其他原因

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	7,389,078,548.82	5,949,062,392.73	5,196,585,887.13
归属于上市公司股东的净利润(元)	181,698,689.87	159,358,220.97	159,358,220.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	173,774,889.05	155,945,136.46	155,945,136.46
经营活动产生的现金流量净额(元)	-1,285,267,088.03	-114,061,183.69	-114,061,183.69
基本每股收益(元/股)	0.1794	0.1509	0.1509
稀释每股收益(元/股)	0.0784	0.1010	0.1010
加权平均净资产收益率(%)	2.04%	2.64%	2.63%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产(元)	25,384,658,504.20	23,922,403,896.48	7.85%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	6,272,571,261.82	6,185,391,340.39	1.39%

注:公司及子公司合肥美菱物联科技有限公司于2024年10月以自有资金收购了控股股东四川长虹电器股份有限公司持有的合肥实业1%股权和四川长虹电器股份有限公司下属子公司四川长虹创新投资有限公司持有的合肥实业1%股权。2024年11月20日合肥实业已办理完成公司股东变更的工商变更登记手续,并取得安徽省合肥市经济技术开发区市场监督管理局出具的《登记注册通知书》。本次股权转让完成后,本公司直接和间接持有合肥实业100%的股权。按《企业会计准则第33号-合并财务报表》相关规定,母公司在报告期内因同一控制下企业合并增加的子公司以及业务,应当调整合并报表的期初数,而应当对比较报表的相关项目进行追溯,视同合并后的报告主体自最终控制方开始控制时点起一直存在。因此对上年同期数进行了调整。

(二)非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

项目	本报告期金额	说明
处置部分权益性资产取得的投资收益	-24,476.32	
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营活动密切相关,且按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助)	10,282,590.43	主要系政府补助
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动形成的公允价值变动损益	-2,386,461.72	主要系套期保值不可撤销利得,外汇公允价值变动受汇率变动产生的损益
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	1,486,720.36	
处置长期股权投资取得的投资收益和处置长期股权投资损失	896,091.08	
公允价值变动损益	1,306,270.68	
少数股东权益稀释(损失)	1,267,314.58	
其他	7,880,780.32	---

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

□ 适用 √ 不适用

公司不存在将非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

三、主要会计数据和财务指标发生变动情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1.资产负债表变动情况及原因分析

报表项目	期末余额	上年末余额	变动比例	变动原因
交易性金融资产	1,646,301,692.83	-	-	主要系本公司收购理财产品所致
衍生金融资产	4,318,436.62	72,010,074.43	-38.40%	主要系本公司不可撤销利得及外汇公允价值变动所致
应收账款	2,753,548,197.77	1,527,379,474.88	81.25%	主要系本期应收账款增加所致
合同资产	6,113,338,776.71	3,814,868,893.84	60.27%	主要系本期公司销售增加所致
合同负债	1,316,234.52	2,703,860.97	-52.38%	主要系本期公司合同负债减少所致
一年内到期的非流动资产	46,407,002.34	60,242,921.84	52.79%	主要系本期公司应收账款重分类至一年内到期非流动资产所致
流动资产合计	13,197,062,524.65	796,747,209.03	46.30%	主要系本期公司资产增加所致
衍生金融负债	86,565,625.20	156,269,890.02	-44.64%	主要系本期公司不可撤销利得及外汇公允价值变动所致
其他流动负债	33,159,590.08	23,034,395.00	30.34%	主要系本期公司计提应付账款增加所致

报表项目	期末余额	上年末余额	变动比例	变动原因
管理费用	96,304,631.53	73,259,339.84	31.52%	主要系本期公司管理费用增加,管理费用增加
财务费用	-7,829,638.98	-42,123,224.68	81.33%	主要系本期公司利息收入减少及汇兑损益增加所致
投资收益	-7,636,637.22	-4,006,025.95	-283.03%	主要系本期公司投资收益增加,投资收益增加
公允价值变动损益	47,528,664.02	-1,812,238.29	2713.5%	主要系本期公司公允价值变动损益增加所致
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-36,479,633.09	636,701.65	-4,389.93%	主要系本期公司信用减值损失增加所致
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-46,763,745.14	-10,212,156.71	-377.11%	主要系本期公司资产减值损失增加所致
营业外支出	130,434.62	3,096,663.82	-96.79%	主要系本期公司营业外支出减少所致,本期无其他

报表项目	期末余额	上年末余额	变动比例	变动原因
收到的税费返还	444,158,574.00	256,347,465.72	73.12%	主要系本期公司收到的出口退税及增值税退税增加所致
收到的其他与经营活动有关的现金	16,889,877.59	12,879,474.97	30.35%	主要系本期公司收到的往来款增加所致
购买商品、接受劳务支付的现金	7,548,002,416.07	5,180,479,349.76	45.03%	主要系本期公司购买商品支付现金增加所致
支付给职工以及为职工支付的现金	1,656,468,492.25	66,666,144.74	16.84%	主要系本期公司支付给职工现金增加所致
支付的其他与经营活动有关的现金	248,779,464.20	186,744,085.26	33.25%	主要系本期公司支付的各项费用增加所致
收到投资收到的现金	4,684,228,472.00	500,000,000.00	4,484.24%	主要系本期公司理财产品到期赎回所致
取得投资收益收到的现金	5,217,634.65	2,535,371.29	100.94%	主要系本期公司理财产品到期赎回所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产产生的现金	180,171,485.72	76,706,164.21	33.25%	主要系本期公司处置固定资产产生现金所致
支付的其他与投资活动有关的现金	6,170,146,189.00	980,000,000.00	526.61%	主要系本期公司支付投资款增加所致
支付的其他与筹资活动有关的现金	63,622,201.24	-	-	主要系本期公司发行可转债,合同负债增加所致
取得借款收到的现金	1,160,610,431.08	560,676,979.83	107.04%	主要系本期公司借款增加所致
收到其他与筹资活动有关的现金	360,186,007.60	41,743,758.64	740.46%	主要系本期公司收到其他与筹资活动有关的现金增加所致
偿还债务支付的现金	790,628,425.12	448,226,027.48	76.48%	主要系本期公司偿还债务增加所致
支付的其他与筹资活动有关的现金	143,460,498.84	30,449,577.69	603.51%	主要系本期公司支付其他与筹资活动有关的现金增加所致
汇率变动对现金及现金等价物的影响	2,288,469.26	-432,467.28	625.81%	主要系本期汇率变动所致

报表项目	期末余额	上年末余额	变动比例	变动原因
货币资金	1,646,301,692.83	1,646,301,692.83	-	主要系本期公司货币资金增加所致
交易性金融资产	1,646,301,692.83	1,646,301,692.83	-	主要系本期公司交易性金融资产增加所致
衍生金融资产	4,318,436.62	72,010,074.43	-38.40%	主要系本期公司衍生金融资产增加所致
应收账款	2,753,548,197.77	1,527,379,474.88	81.25%	主要系本期公司应收账款增加所致
合同资产	6,113,338,776.71	3,814,868,893.84	60.27%	主要系本期公司合同资产增加所致
合同负债	1,316,234.52	2,703,860.97	-52.38%	主要系本期公司合同负债减少所致
一年内到期的非流动资产	46,407,002.34	60,242,921.84	52.79%	主要系本期公司一年内到期的非流动资产增加所致
流动资产合计	13,197,062,524.65	796,747,209.03	46.30%	主要系本期公司流动资产增加所致
衍生金融负债	86,565,625.20	156,269,890.02	-44.64%	主要系本期公司衍生金融负债增加所致
其他流动负债	33,159,590.08	23,034,395.00	30.34%	主要系本期公司其他流动负债增加所致

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	76,061	报告期末表决权恢复的优先股股东数量(不含转融通出借股份)	0
报告期末表决权恢复的优先股股东数量(不含转融通出借股份)			
前十名普通股股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持有表决权恢复的优先股数量
四川长虹电器股份有限公司	境内法人	24.12%	280,467,728
合肥中电投资有限公司	境内法人	3.52%	36,367,070
合肥美菱股份有限公司	境内法人	3.10%	32,423,691
长虹国际股份有限公司	境内法人	2.62%	27,077,797
长虹国际股份有限公司(香港)有限公司	境外法人	1.63%	16,964,896
CAYO HOLDINGS LTD.	境外法人	1.43%	14,766,086
兴晟资产管理股份有限公司-南方多策略一年持有期混合型证券投资基金	境内非自然人	0.88%	9,163,183
中国工商银行-南方双策略成长混合型证券投资基金	境内非自然人	0.80%	8,762,000
财通证券-睿源1号集合资产管理计划	境内法人	0.61%	6,296,913
魏光海	境内自然人	0.05%	6,101,274

前十名无限售条件普通股股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件普通股数量	股份种类	数量
四川长虹电器股份有限公司	248,467,728	人民币普通股	248,467,728
合肥中电投资有限公司	36,367,070	人民币普通股	36,367,070
合肥美菱股份有限公司	32,423,691	人民币普通股	32,423,691
长虹国际股份有限公司	27,077,797	人民币普通股	27,077,797
长虹国际股份有限公司(香港)有限公司	16,964,896	人民币普通股	16,964,896
CAYO HOLDINGS LTD.	14,766,086	境内上市外资股	14,766,086
兴晟资产管理股份有限公司-南方多策略一年持有期混合型证券投资基金	9,163,183	人民币普通股	9,163,183
中国工商银行-南方双策略成长混合型证券投资基金	8,762,000	人民币普通股	8,762,000
财通证券-睿源1号集合资产管理计划	6,296,913	境内上市外资股	6,296,913
魏光海	6,101,274	境内上市外资股	6,101,274

上述股东中,长虹电器股份有限公司(以下简称“长虹电器”)为四川长虹电器股份有限公司的控股股东,持有本公司股份24.12%,为长虹电器的全资子公司。长虹电器持有本公司股份3.52%,为长虹电器的全资子公司。长虹国际股份有限公司持有本公司股份3.10%,为长虹电器的全资子公司。长虹国际股份有限公司(香港)有限公司持有本公司股份2.62%,为长虹电器的全资子公司。CAYO HOLDINGS LTD.持有本公司股份1.63%,为长虹电器的全资子公司。兴晟资产管理股份有限公司持有本公司股份0.88%,为长虹电器的全资子公司。中国工商银行-南方双策略成长混合型证券投资基金持有本公司股份0.80%,为长虹电器的全资子公司。财通证券-睿源1号集合资产管理计划持有本公司股份0.61%,为长虹电器的全资子公司。魏光海持有本公司股份0.05%,为长虹电器的自然人股东。

持股5%以上股东、前十名股东及前十名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□ 适用 √ 不适用

前十名股东及前十名无限售流通股股东因转融通出借未归还原因导致上期发生变化

□ 适用 √ 不适用

(二)公司优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

□ 适用 □ 不适用

三、其他重要事项

√ 适用 □ 不适用

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	6,303,266,402.13	59,492,860,750.81
交易性金融资产	-	-
应收账款	1,646,301,692.83	1,646,301,692.83
合同资产	44,211,428.52	72,010,074.43
预付款项	2,775,548,197.77	1,527,379,474.88
应收款项融资	1,166,962,471.24	1,136,987,963.03
其他应收款	69,372,463.69	69,382,246.27
流动资产合计	109,340,312.59	126,391,250.79
非流动资产:		
长期股权投资	11,840,761.35	12,136,951.70
其他权益工具投资	5,113,136,776.71	3,514,968,909.34
合同资产	1,316,234.52	2,703,860.97
持有待售资产	16,067,025.43	16,067,025.43
债权投资	523,395,444.92	523,395,444.92
其他债权投资	19,008,113,492.12	17,096,176,300.94
非流动资产合计	25,384,658,504.20	23,922,403,896.48
负债和所有者权益		
负债:		
短期借款	1,462,387,584.27	1,474,351,753.17
其他负债	-	-
负债合计	1,462,387,584.27	1,474,351,753.17

证券代码:000521,200521 证券简称:长虹美菱 公告编号:2025-025

# 长虹美菱股份有限公司

## 【2025】第一季度报告

报告期内容	本报告期	上年同期
长期股权投资	84,311,306.81	81,511,146.02
其他权益工具投资	-	-
其他非流动金融资产	674,073,424.84	676,084,364.44
投资性房地产	66,499,884.21	66,720,656.69
固定资产	2,289,722,759.21	2,289,661,600.13
在建工程	113,381,216.73	97,807,083.49
生产性生物资产	-	-
油气资产	-	-
使用权资产	114,627,526.09	113,764,193.95
无形资产	8,442,197,899.02	7,934,126,426.86
开发支出	1,061,569,230.43	949,428,699.69
商誉	80,742,229.43	74,710,694.74
长期股权投资	80,742,229.43	74,710,694.74
其他非流动金融资产	10,318,526.46	10,318,526.46
非流动资产合计	6,026,546,012.08	6,027,427,963.04
资产总计	25,384,658,504.20	23,922,603,896.48
负债:		
应付账款	1,137,062,524.65	766,747,209.03
合同负债	-	-
应付职工薪酬	20,100,000.00	20,100,000.00
应交税费	33,226,772.23	33,226,772.23
其他应付款	105,111,070.23	176,963,942.27
其他非流动负债	10,318,526.46	10,318,526.46
非流动负债合计	6,026,546,012.08	6,027,427,963.04
所有者权益	25,384,658,504.20	23,922,603,896.48
归属于母公司所有者权益	1,337,062,524.65	1,337,062,524.65
少数股东权益	-	-

项目	本报告期	上年同期
营业收入	7,389,078,548.82	5,949,062,392.73
营业成本	6,499,266,429.27	5,176,629,893.61
营业利润	7,153,081,886.69	5,764,750,714.60
利润总额	7,153,081,886.69	5,764,750,714.60
净利润	1,816,986,898.87	1,593,358,220.97
归属于母公司所有者的净利润	1,816,986,898.87	1,593,358,220.97
少数股东损益	-	-
其他综合收益	-	-
综合收益总额	1,816,986,898.87	1,593,358,220.97
经营活动产生的现金流量净额	1,816,986,898.87	1,593,358,220.97
投资活动产生的现金流量净额	1,816,986,898.87	1,593,358,220.97
筹资活动产生的现金流量净额	1,816,986,898.87	1,593,358,220.97
现金及现金等价物净增加额	1,816,986,898.87	1,593,358,220.97
期初现金及现金等价物余额	1,816,986,898.87	1,593,358,220.97
期末现金及现金等价物余额	1,816,986,898.87	1,593,358,220.97

法定代表人:吴定刚 主管会计工作负责人:庞海涛 会计机构负责人:胡翔飞

项目	本报告期	上年同期
一、营业收入	7,389,078,548.82	5,949,062,392.73
其中:营业收入	7,389,078,548.82	5,949,062,392.73
营业成本	6,499,266,429.27	5,176,629,893.61
营业利润	7,153,081,886.69	5,764,750,714.60
利润总额	7,153,081,886.69	5,764,750,714.60
净利润	1,816,986,898.87	1,593,358,220.97
归属于母公司所有者的净利润	1,816,986,898.87	1,593,358,220.97
少数股东损益	-	-
其他综合收益	-	-
综合收益总额	1,816,986,898.87	1,593,358,220.97
经营活动产生的现金流量净额	1,816,986,898.87	1,593,358,220.97
投资活动产生的现金流量净额	1,816,986,898.87	1,593,358,220.97
筹资活动产生的现金流量净额	1,816,986,898.87	1,593,358,220.97
现金及现金等价物净增加额	1,816,986,898.87	1,593,358,220.97
期初现金及现金等价物余额	1,816,986,898.87	1,593,358,220.97
期末现金及现金等价物余额	1,816,986,898.87	1,593,358,220.97

项目	本报告期	上年同期
一、营业收入	7,389,078,548.82	5,949,062,392.73